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ANOTACE

KEBZA, M. (2015): Územní polarita socioekonomické diferenciace Maďarska. Bakalářská práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie, 59 s. +

přílohy

Tato bakalářská práce se věnuje studiu územní polarity socioekonomické diferenciace Maďarska.

K zjištění tohoto jevu slouží řada statisticky podložených ukazatelů, které jsou podrobeny analýze.

Tyto indikátory jsou rozděleny do tří skupin (ekonomické, sociální a ostatní), pro komplexní pohled

na diferenciaci Maďarska. Rovněž se tento text snaží o vymezení determinantů polarity. Na základě

analýzy ukazatelů dochází k syntéze, která vymezuje vyspělejší část Maďarska a část méně

vyspělou.

Klíčová slova: územní polarita, socioekonomická diferenciace, regionální disparity, střední Evropa,

Maďarsko.

ABSTRACT

KEBZA, M. (2015): Territorial polarity socio-economic differentiation in Hungary. Bachelor thesis.

University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education, Department of

Geography, 59 p + appendices.

This thesis is devoted to the study of spatial polarity socioeconomic differentiation of Hungary. The

findings of this phenomenon serves a number of statistically-based indicators which are analyzed.

These indicators are divided into three groups (economic, social and other) for comprehensive look

at differencial in Hungary. Also, this text seeks to define the determinants of the polarity. Based on

an analysis of indicators is came to a synthesis, which aims to define more developed parts of

Hungary and the less developed.

Keywords: spatial polarity, socioeconomic differentiation, regional disparity, Central

Europe, Hungary.
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 1. ÚVOD

Maďarsko, resp. jeho území jak ho známe dnes, v podstatě vzniklo podpisem Trianonské

smlouvy 4. června 1920 na zámku Le Grand Trianon ve Versailles. Od té doby byly hranice tohoto

státu změněny pouze během 2. světové války, ale po jejím konci se Maďarským královstvím

(Magyar királyság) získaná území opět rozdělila okolním státům. Dříve byl tento stát daleko

rozsáhlejší, za důsledek čehož můžeme dnes považovat skutečnost, že v okolních státech jsou někdy

velmi početné menšiny Maďarů. Tento fakt se týká například rumunského Sedmihradska, které

tvořilo jednu z mocensky a hospodářsky důležitých částí Uherska. Dále Slovensko, kde jsou

soustředěni převážně na území Žitného ostrova (Csallóköz), což je mimo jiné největší říční ostrov v

Evropě (Daubner 2013). Početná menšina Maďarů je zřetelná také ve Vojvodině, autonomním

územím v Srbsku. Možno též zmínit i aktivity těchto Maďarů jako například zakládání politických

stran. V samotném Maďarsku pak panuje konstantní zahořklost vůči „Trianonu“. Stále panují snahy

o sjednocení původního uherského území, což vede i radikalizaci společnosti – tento fakt se

projevuje i ve volebních kláních zejména do parlamentu. I dlouholetý premiér Viktor Orbán pak už

od roku 1994 hlásá, že chce hájit zájmy všech Maďarů.

V rámci bádání je důležité správně stanovit právě takové veličiny, které by sloužily k

adekvátní komparaci vyspělosti jednotlivých regionů. V této práci jsou uplatněny vybrané

ukazatele, které se řadí do tří skupin – sociální, ekonomické, ostatní – a budou konkretizovány v

dalších kapitolách. Analýza těchto ukazatelů v této práci slouží hlavnímu cíli výzkumu, kterým je

provést důkladnou a objektivní syntézu územní polarity socioekonomické diferenciace v župách

(jedná se o regiony NUTS 3). Doplňkově budou řešeny i jednotky NUTS 2, které však pro enormní

zkreslení nebyly použity pro analytickou část práce. Dalším cílem je také posoudit a verifikovat

význam západovýchodního gradientu a vůbec jeho platnost ve různých rovinách.

Jak uvádí Nováček (2012), lze z jistého pohledu vidět minimálně od raného středověku v

Evropě určité rozdělení na dva subregiony – Západ a Východ. Do západního regionu lze po většinu

doby historicky řadit území dnešní Francie, severního Španělska, Britských ostrovů, Beneluxu,

Švýcarska, Itálie, Skandinávie, Německa, Rakouska a Slovinska. K Východu naopak patřily ostatní

oblasti jihovýchodní a východní Evropy. Nejpozději od vrcholného středověku je pro Západ

typičtější vyšší dynamika ekonomického rozvoje. Právě západní země byly centry inovací během

průmyslové revoluce. Nové technologie a produkty se ze Západu šířily na Východ (a případně Jih),

který je spíše pasivně přejímal. Události 20. století, zejména pak 2. světová válka, definovaly velmi

jasné hranice mezi Západem a Východem. Ač byly tyto hranice politické, určovaly zároveň směr

odlišného socioekonomického a ideologického charakteru společnosti v těchto dvou evropských
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blocích. Ostrá politická bipolarita pak dávala možnost prohlubování odlišností mezi Západem a

Východem. Z období této jasně vyhraněné evropské duality dodnes vyplývá pro společnost několik

jevů, které se zdají být rozdílnými a jsou stále patrné.

Rozdíly mezi západními a východními hodnotami ukazatelů mohou být deformovány z

několika úhlů. Jedním z nich může být fyzickogeografická charakteristika země. Maďarsko je v

tomto směru diverzifikováno na hornatý sever a severozápad země a na zbylou nížinatou část země.

Diference těchto dvou částí ale nejsou myšleny předpoklady pro zemědělství, neboť jak

poznamenává Král (1999), i v Zadunajské pahorkatině jsou úrodné spraše. Spíše jde jakousi o

vnitřní perifernost horských regionů. V rámci fyzickogeografických dispozic se však objevují i jiné

potenciální příležitostí pro rozvoj některých odvětví, například cestovního ruchu. Rozvinutější

infrastruktura se nachází okolo turisticky zajímavého jezera Balaton. Překážkou a zároveň

příležitostí je pak například řeka Dunaj, neboť rozděluje zemi a nachází se na něm poměrně málo

mostů, je ale také jednou z hlavních dopravních tepen.

Na základě výše uvedených cílů práce byly stanoveny následující hypotézy, z nichž

práce vychází.

1. Ústřední hypotéza vychází z dějinného rozdělení Evropy na dvě částí, Východ a Západ,

které dosahují jiné míry rozvoje (Nováček 2012). Střední Evropa v tomto pohledu tvořila v

minulosti jakousi „přechodovou zónu“ přejímající některé jevy v okrajových oblastech ze

Západu i Východu, což mělo za následek vznik některých současných disparit. Jak už

zmiňuje Székely (2013), jednotlivá hraniční území jsou v sociálním a ekonomickém směru

ovlivněno hranicí v mezinárodním kontextu vzhledem k bezprostřednímu vlivu sousední

země.

2. Maďarsko se projeví západovýchodním gradientem po stránce vybraných ukazetelů i v

souvislosti s fyzickogeografickými podmínkami. Mezi výrazné celky patří například Alföld

na jihovýchodě země, jenž je oblastí spíše rurální. V tamní oblasti je důležitým zdrojem

ekonomických zdrojů zemědělství, což nemusí vést k srovnatelnému rozvoji ekonomiky s

průmyslovými regiony. Touto charakteristikou se může přibližovat regionům v zemích

východní Evropy. Zároveň lze v jihovýchodním regionu předpokládat vyšší zaměstnanost v

zemědělství oproti zbytku země a vzhledem k jeho charakteru nižší zaměstnanost v terciéru.

3. Předpokládá se vyšší hustota dopravní infrastruktury (železnice a „národní silnice“) v

ekonomicky vyspělejších regionech. Podle Marady, Květoně a Vondráčkové (2006) je totiž

právě infrastruktura, a to zejména silniční, v širším měřítku faktorem polarizace ve smyslu
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hiearchického šíření inovací. Vyšší hustota dopravní sítě bude zaznamenána i ve

významných aglomeracích a střediscích cestovního ruchu, jejimž růstu přispívá (Marada,

Květoň, Vondráčková 2006). Vyšší hustotu lze tak předpokládat v severních župách, které

jsou více průmyslově rozvinuté oproti jižním rurálnějším oblastem.

4. Západovýchodní gradient ekonomických ukazatelů (zejména hrubý domácí produkt na

jednoho obyvatele) bude v Maďarsku zkreslen výraznou dominancí hlavního města, jakož i

u jiných postsocialistických států střední Evropy, kterými můžeme rozumět Polsko (Vácha

2014), Slovensko (Holakovský 2014), ale i Českou republiku (ČSÚ 2014). Podobný jev ale

vidíme i v Rakousku (Ležáková 2014). Jako první dimenzi regionálních disparit jako


[…]


kapitole 5.2 jeden z nejvíce signifikantních ukazatelů z pohledu západovýchodní polarity. Hypotézu

je tak možné vyvrátit, neboť regiony chápané jako periferní, vykazují zjevně záporné hodnoty.

Šestá hypotéza se zabývala odlišnostmi na základě dlouhého a nárořného historického

vývoje, kterým Maďarsko prošlo. Jeho součástí byly i například turecké vápady a dlouhodobé

okupace území dnešního státu. Předpoklad odlišností u nejvíce ohrožené části, tedy dnešního

jihovýchodu, se potvrdil zejména s koncentrací městského obyvatelstva a jevů spojených s jeho

chováním, například religiozitou. Právě historický vývoj má majoritní vliv na možná poněkud

překvapivé sídelní uspořádání v župách Csongrád, Békés, Hajdú-Bihar a Jász-Nagykun-Szolnok.

Lze tak potvrdit odlišnost mezi jihovýchodem a zbytkem Maďarska, alespoň v některých ohledech.

Použitá data v této práci, která vedla za pomoci analýzy k vymezení vyspělejší a méně

vyspělejší oblasti Maďarska, a syntéza samotná, jsou v čase proměnnými a modelovatelnými.

Mnoho budoucích kauzalit se může odvíjet od pozice Budapešti jako jedné ze středoevropských

metropolí a od investic nadnárodního významu do Maďarska směřovaných.
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8. PŘÍLOHY

8.1 TABULKOVÉ PŘÍLOHY

Tabulka č. 15: Hrubý domácí produkt a průměrný měsíční příjem na obyvatele k roku 2012 v

měnách

Poznámka: Hodnoty HDP na obyvatele jsou k roku 2011

Zdroj: KSH (2014b), Magyar Némzeti Bank (2014), autorovy přepočty
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HDP/obyv. měsíční hrubý příjem měsíční čistý příjem

župa tis. HUF EUR USD HUF EUR USD HUF EUR USD
Györ-Moson-Sopron 773 992 506 650
Vas 674 866 442 568
Veszprém 647 831 425 545
Zala 619 795 406 521
Somogy 591 759 388 498
Komárom-Esztergom 740 950 485 623
Fejér 762 978 499 641
Tolna 691 887 453 581
Baranya 648 833 425 546
Bács-Kiskun 623 800 409 525
Pest 743 955 488 627
Budapest 994 652 837
Nógrád 615 790 404 519
Heves 691 887 453 581
Jász-Nagykun-Szolon 612 786 403 517
Csongrád 654 840 429 551
Békés 579 744 379 487
Hajdú-Bihar 645 828 423 543
Borsod-Abaúj-Zemplén 632 812 414 532
Szabolc-Szatmár-Bereg 561 720 368 472
PRŮMĚR MAĎARSKA 675 866 442 568

3 414 12 227 16 990 223 599 146 587
2 453 8 786 12 208 195 142 127 915
1 951 6 988 9 709 187 311 122 916
2 210 7 915 10 998 179 143 117 483
1 758 6 296 8 749 171 091 112 195
2 804 10 043 13 954 214 126 140 344
2 573 9 215 12 805 220 470 144 543
2 088 7 478 10 391 199 866 130 995
1 773 6 350 8 824 187 680 123 086
1 873 6 708 9 321 180 396 118 264
2 340 8 381 11 645 215 181 141 248
6 096 21 833 30 337 287 617 1 276 188 564
1 222 4 377 6 081 178 028 116 993
1 871 6 701 9 311 199 880 130 993
1 780 6 375 8 858 177 171 116 534
2 005 7 181 9 978 189 371 124 157
1 558 5 580 7 754 167 628 109 823
2 049 7 339 10 197 186 637 122 325
1 672 5 988 8 321 182 949 119 896
1 476 5 286 7 345 162 259 106 466
2 248 8 052 11 189 195 277 128 066

8.2 MAPOVÉ PŘÍLOHY

8.2.1 NUTS 2

Mapa č. 15:

Zdroj: KSH (2014b), vlastní výpočty

Mapa č. 16:

Zdroj: KSH (2014b)
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Mapa č. 17:

Zdroj: KSH (2014b)

Mapa č. 18:

Zdroj: KSH (2011), vlastní výpočty
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Mapa č. 19:

Zdroj: KSH (2014b), Magyar Némzeti Bank (2014), vlastní výpočty

Mapa č. 20:

Zdroj: KSH (2014b)
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Mapa č. 21:

Zdroj: KSH (2014b)

Mapa č. 22:

Zdroj: KSH (2014b), Magyar Némzeti Bank (2014)
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Mapa č. 23:

Zdroj: KSH (2014b)

Mapa č. 24:

Zdroj: KSH (2014b)
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Mapa č. 25:

Zdroj: Election Resources on the Internet (2014), vlastní výpočty

Mapa č. 26:

Zdroj: KSH (2014a)
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8.2.2 OSTATNÍ MAPOVÉ PŘÍLOHY

Mapa č. 27:

Zdroj: KSH (2014b)

Mapa č. 28:

Zdroj: KSH (2014b)
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Mapa č. 29:

Zdroj: KSH (2014b)

Mapa č. 30:

Zdroj: KSH (2014b)
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Mapa č. 31:

Zdroj: KSH (2014b)

Mapa č. 32:

Zdroj: ČSÚ (2014), KSH (2014b), autorovy přepočty
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8.4 OBRÁZKOVÉ PŘÍLOHY

Obrázek č. 1: Znečištění ovzduší oxidy síry, oxidy dusíku a prašnými částicemi

Zdroj: Bora, Nemerkényi (1994)

Obrázek č. 2: Pokrytí mobilním signálem 3G k 1.1.2015

Poznámka: červeně signál T-Mobile, šedě Telenor, bílá místa bez signálu

Zdroj: T-MOBILE (2015), TELENOR (2015), autorovo zpracování
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