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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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 B

Bakalářská práce Martina Kebzy obsahuje 65 stran, množství tabulkových a kartografických příloh. Práci
považuji za úplnou, logicky uspořádanou a svým rozsahem za přiměřenou. K vnitřní vyváženosti kapitol mám
zejména výhradu ke kapitole 3 – Historickogeografické kontext. Ač jsem sám vystudovaným historikem,
domnívám se, že účelnější by v tomto případě bylo zařadit kapitolu o základních FG a SG charakteristikách
Maďarska, které by mohly čitatele lépe uvést do dané problematiky. Zmíněná kapitola klade totiž až přílišný
důraz na historizující popisy vývoje Maďarska od raného středověku.

B

V práci bylo explicitně stanoveno celkem 6 hypotéz. Ty jsou v zásadě v pořádku, byť některé z nich (zejména
první) nejsou dotaženy do konce – chybí u nich finální formulace předpokládaného výsledku. Cíle práce jsou
stanoveny adekvátně. Ke svému výzkumu autor zvolil adekvátní datové zdroje. U některých lze však
diskutovat o jejich relevanci. Na druhou stranu chápu, že se autor držel jednotné linie prací, které byly na
KGE obhájeny dříve. Přesto si neodpustím poznámku, proč nebyly do výzkumu zahrnuty indikátory jako
přímé zahraniční investice či investice do VaV. Ty bývají častým ukazatelem současné ekonomické
diferenciace jednotlivých států a jejich regionů. Tradičně mám problém s užívaným termínem faktorová
analýza. Domnívám se, že ani pořadníková metoda ani výpočet odchylky od mediánu faktorovou analýzou
nejsou. Podle Hendla (2004) je faktorová analýza statistickou metodou, která má určit korelaci většího
množství proměnných na základě jejich statistického rozptylu a určit skupinu proměnných, které vykazují
obdobné statistické parametry a liší se tak od jiných. Cílem tedy je redukce velkého množství proměnných do
malého počtu logicky uspořádaných indikátorů (Mulíček 2005). Základem jsou pak korelační koeficienty,
které testují lineární těsnost jednotlivých proměnných.
Přesto se však domnívám, že navržený postup je v souladu s cíli práce a dokáže vhodně indikovat polarizaci
jednotlivých indikátorů ve zvoleném území.

A

Práci s literaturou hodnotím velmi kladně. Autorovi se podařilo sestudovat větší množství literatury naší i
zahraniční provenience. Autor literaturu využívá ve všech částech práce, což poukazuje na jeho odbornou
erudici. Citační normy jsou dodržovány.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

20. 5. 2015 RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis oponenta

A

Autor nepochybně prokázala hlubší znalosti sledované problematiky. Oceňuji zejména syntetičtější komentáře
k jednotlivým indikátorům, stejně jako závěrečné části práce.

A

Cíle práce byly naplněny. Autorovi zde nahrává zejména jejich adekvátní formulace a vhodné formulování
hypotéz.

B

Práce je psána odborným, přesto čtivým jazykem. Závažnějším prohřeškem jsou pak poměrně časté překlepy a
častý výskyt slova „hiearchické“ namísto slova hierarchické.

A

Je na dobré úrovni. Nemám žádných připomínek.

Autora prosím, aby v rámci obhajoby odpověděl na následující dotazy:
1. Jaké hlavní nevýhody má ukazatel HDP při hodnocení vnitřní socio-ekonomické diferenciace státu?
2. Dokázal by autor důkladněji objasnit míru nezaměstnanosti v župách Maďarska ve vztahu k

„tradičním“ a „novým“ průmyslovým regionům?